
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

Determinazione del Dirigente N. 695 del 17/06/2019 del Registro Generale 

 

Servizi Educativi, Cultura, Sociali - Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 
REGISTRO GENERALE: 695 DEL: 17/06/2019 

 

 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SU SARDEGNACAT AFFIDAMENTO 

FORNITURA - INSTALLAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DI 

ATTREZZATURE SCOLASTICHE - PROGETTO ISCOLA CIG. 

7931163ABF - CUP B57D17000160003- CUI F80004870921201900015. 

APPROVAZIONE LISTA AMMESSI ED ESCLUSI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Provincia di Cagliari 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Servizi Educativi, Cultura, Sociali - Sport 
          
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SU SARDEGNACAT AFFIDAMENTO 

FORNITURA - INSTALLAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
DI ATTREZZATURE SCOLASTICHE - PROGETTO ISCOLA CIG. 
7931163ABF - CUP B57D17000160003- CUI 
F80004870921201900015. APPROVAZIONE LISTA AMMESSI ED 
ESCLUSI 

 
Il Responsabile del  Servizi Educativi, Cultura, Sociali - Sport 

 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267\2000; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera G.C. n°190 dell’22\11\2010; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 20.12.2019 recante ad oggetto “Approvazione nota 

aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 e Bilancio di previsione triennio 

2019 - 2021 e relativi allegati”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 06 febbraio 2019 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA DEL COMUNE DI ASSEMINI TRIENNIO 2019-2020-2021” . 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 20.05.2019, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione organizzativa dei Servizi Educativi, Cultura, Sociale, Sport; 

Premesso che con propria Determinazione n. 652 del 05/06/2019 è stata indetta una procedura negoziata 

sotto soglia, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. a (senza previa pubblicazione del bando) del D.Lgs 50/2016, 

su Sardegna Cat, per la fornitura e installazione, a ridotto impatto ambientale, di attrezzature scolastiche – 

Progetto Iscol@ con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del 

citato decreto legislativo, per la somma di € 122.622,95 oltre IVA al 22% per un importo pari ad € 149.600,00 

iva compresa, oltre ad € 100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, CIG. 7931163ABF, CUP. 

B57D17000160003 – CUI. F80004870921201900015; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Atteso che con la suddetta determinazione si è stabilito quanto segue: 

- che l’aggiudicazione avverrà a favore del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del 

Decreto legislativo n. 50\2016; 

- che la spesa è finanziata dal Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2014-2020 – Programma triennale 

di edilizia scolastica Iscol@ - Asse  II “Rinnovo di arredi e attrezzature degli edifici scolastici”; 

- che ai sensi dell’art.31 del D.to L.gs n. 50\2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Procedimento è 

la sottoscritta Dott.ssa Valentina Melis Responsabile dei Servizi Educativi, Sociali, Culturali e Sport; 

- che è stato incaricato quale direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Maria Bernardetta 

Cabras, Pedagogista di ruolo presso i Servizi Educativi; 

Atteso inoltre che si è provveduto a dare pubblicità alla procedura mediante pubblicazione dell'avviso di gara 

così come segue:  

- sulla piattaforma di SardegnaCat: www.sardegnacat.it 

-all’Albo Pretorio del Comune di Assemini; 

-sul sito Ufficiale del Comune di Assemini all’indirizzo: www.comune.assemini.ca.it; 

-sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Ministro dei Lavori 

Pubblici 6 aprile 2001, n. 20; 

Considerato che: 

- è scaduto il termine per la presentazione delle offerte sul portale di SardegnaCat, fissato nel bando, alle 

ore 11,30, del giorno 14 giugno 2019; 

- sono state presentate due offerte per la fornitura di attrezzatture tecnologiche scolastiche; 

- alla gara in argomento l’ Anac ha assegnato il CIG. 7931163ABF; 

Atteso che: 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 5.2. “ Verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP” delle 

linee guida n. 3 dell’ANAC, il Responsabile Unico del Procedimento della gara in oggetto, ha provveduto al 

controllo della documentazione amministrativa presentata, su Sardegna Cat, dalle sottoelencate ditte che 

hanno presentato entro i termini previsti dal Bando le loro offerte : 

- La Ditta Faticoni S.p.A. con Sede Legale e Direzione Generale Via Calamattia, 10 - 09134 Cagliari COD. 

FISC. E P.IVA 01117510923; 

- La Ditta METHE SRL con sede in via Giovanni XXIII n.10 - 09170 ORISTANO (OR), PARTITA IVA n. 

01050610953; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Richiamate le Linee Guida per il rinnovo degli arredi scolastici e di attrezzature e tecnologie a supporto della 

didattica, approvate con Determinazione del Responsabile dell’Unità di Progetto “Iscol@” n. 56/prot. N. 709 

del 8.6.2018 e modificate con Determinazione del Responsabile dell’Unità di Progetto “Iscol@” n. 87/prot n. 

2135 del 28.9.2018, prevedono al punto 7 il termine del 30.06.2019 per l’approvazione dell’atto di 

aggiudicazione dell’appalto relativo alla fornitura di arredi e attrezzature scolastiche; 

Preso Atto che: 

-  la Ditta Methe Srl è stata esclusa dalla procedura in oggetto in quanto, come riportato nel verbale del 

RUP redatto sulla piattaforma Sardegna Cat, codificato con il n. rfq_337491, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, a seguito di soccorso istruttorio, non ha prodotto 

entro i termini la polizza fidejussoria richiesta ed inoltre ha dichiarato, in documento allegato alla 

risposta al soccorso istruttorio, l'utilizzo di CIG riferito ad altra gara, anche per l'offerta economica, 

per la quale non era ammesso soccorso istruttorio, determinando in tal modo un’ ulteriore causa di 

esclusione; 

- Stante l’urgenza di giungere ad un obbligazione giuridicamente rilevante entro il termine del 

30/06/2019 come disposto dalle Linee Guida RAS sopracitate, i tempi previsti per il soccorso 

istruttorio sono stati ridotti per rispettare la tempistica imperativa della RAS; 

Ritenuto approvare il verbale del RUP redato sulla piattaforma Sardegna Cat, codificato con il n. rfq_337491, 

allegato al presente atto, e pertanto confermare l’ammissione alla gara per la fornitura e l’istallazione a ridotto 

impatto ambientale di attrezzature scolastiche - Progetto Iscol@ della Società Faticoni Spa; 

Richiamato il D.Lg. n. 33 del 14/03/2013, art. 23-26-27 sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare il verbale del RUP redato sulla piattaforma Sardegna Cat, codificato con il n. rfq_337491, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, in seguito alla verifica della documentazione amministrativa, dal 

quale risulta ammessa alle fasi successive nella procedura negoziata sotto soglia, svolta con modalità 

telematica, su Sardegna Cat, tramite RDO, per la fornitura e istallazione a ridotto impatto ambientale di 

attrezzature scolastiche - Progetto Iscol@ CUP B57D17000160003 codice unico intervento CUI 

F80004870921201900015  - CIG 7931163ABF la sottoelencata Ditta: 

- La Ditta Faticoni S.p.A. con Sede Legale e Direzione Generale Via Calamattia, 10 - 09134 Cagliari COD. 

FISC. E P.IVA 01117510923; 

Di confermare l’ammissione della Ditta sopraelencata alla procedura negoziata in argomento; 

Di trasmettere alla Commissione Giudicatrice il presente atto, con allegato verbale, affinchè possa 

procedere alle successive fasi nella procedura in argomento; 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di dichiarare inoltre che ai sensi del vigente Piano Anticorruzione e della Trasparenza non sussistono per la 

scrivente condizioni di conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti coinvolti nel 

presente procedimento; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento così come previsto dall’art. 29 (Principi in materia di 

trasparenza), comma 1 del Decreto Legislativo n. 50\2016 modificato dal Decreto Legislativo n. 56\2017 sul 

profilo internet del Comune di Assemini nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara e appalti, 

avvisi esiti di gara; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del Decreto legislativo n. 104\2010 come modificato 

dall’art. 204, del Decreto Legislativo n. 50\2016 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna entro 30 giorni decorrenti dalla 

sua pubblicazione sul sito Web del Comune di Assemini; 

 

Di dare inoltre atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale. 

 

 

 
 

 
Il Responsabile dei Servizi Educativi, Cultura, Sociali 

- Sport 
D.Ssa Melis Valentina 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 
Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


